BỘ TÀI CHÍNH
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 15978/BTC-TCT
V/v chính sách thuế đối với việc chuyển nhượng tài sản trong vụ Epco-Minh Phụng
	Hà Nội, ngày 19 tháng 11 năm 2012

Kính gửi: Ngân hàng TMCP Công thương Việt Nam

Bộ Tài chính nhận được công văn số 11636/TGĐ-NHCT18 ngày 29/7/2013 và công văn số 15064/TGĐ-NHCT37/1 ngày 06/9/2013 của Ngân hàng TMCP Công thương Việt Nam về việc đề nghị xem xét vận dụng chính sách thuế đối với việc chuyển nhượng tài sản trong vụ án Epco - Minh Phụng.

Về vấn đề này, Bộ Tài chính có ý kiến như sau:

Căn cứ Luật thuế TNDN và các văn bản hướng dẫn hiện hành không có quy định miễn thuế TNDN đối với khoản thu nhập từ hoạt động chuyển nhượng các tài sản không phải tài sản thế chấp tại ngân hàng để thu hồi nợ. Do đó, đối với thu nhập từ hoạt động chuyển nhượng các tài sản không phải tài sản thế chấp tại Ngân hàng để thu hồi số nợ còn lại trong vụ án Epco - Minh Phụng thì phải nộp thuế TNDN và thuế thu nhập từ chuyển quyền sử dụng đất, chuyển quyền thuê đất theo quy định của pháp luật.

Bộ Tài chính trả lời để Ngân hàng TMCP Công thương VN được biết./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ trưởng Đinh Tiến Dũng (để b/c);
- Cục Thuế các Tỉnh, TP trực thuộc TW;
- Vụ CS, PC, KK - TCT;
- Vụ CST, PC, TCNH - BTC;
- Website TCT;
- Lưu: VT, TCT (VT, DNL (2b)).
	KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Đỗ Hoàng Anh Tuấn